
Ano IX
TERÇA-feira, 

28 de AGOSTO de 2018
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.072
Edição nº

sUMÁRIO

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 281, DE 28 DE JULHO DE 2018.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

CONSIDERANDO o inciso II do art. 5º da Lei nº 2.031, de 3 
de fevereiro de 2014, que prevê a rescisão de contrato de servidor 
por iniciativa do contratado; 

CONSIDERANDO o pedido protocolizado pelo interessado no 
Processo nº Administrativo nº 2018024419,

RESOLVE: 

Art. 1º É rescindido, a pedido, o contrato de trabalho de 
FERNANDO FRANCO LAFETÁ QUEIROZ, do cargo de Analista em 
Saúde: Médico-20h, matrícula nº 413032193, na Secretaria Municipal 
da Saúde, a partir de 18 de agosto de 2018.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação	 .

Palmas, 28 de agosto de 2018.

Guilherme Ferreira da Costa 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PORTARIA Nº 282, DE 28 DE JULHO DE 2018.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

CONSIDERANDO o inciso II do art. 5º da Lei nº 2.031, de 3 
de fevereiro de 2014, que prevê a rescisão de contrato de servidor 
por iniciativa do contratado; 

CONSIDERANDO o pedido protocolizado pelo interessado no 
Processo nº Administrativo nº 2018023303,

RESOLVE: 

Art. 1º É rescindido, a pedido, o contrato de trabalho de 
GEOFRE OLIVEIRA SANTOS, do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais-
40h, matrícula nº 413031470, na Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Serviços Públicos, a partir de 1º de agosto de 2018.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação	 .

Palmas, 28 de agosto de 2018.

Guilherme Ferreira da Costa 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

SECRETARIA DE FINANÇAS

DIRETORIA DA JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 6º, §2º, 
II da LC nº 288/2013, NOTIFICA o contribuinte abaixo relacionado, para 
comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito à 502 Sul, Av NS 02, 
Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/TO – Tel. (0xx63) 2111-2703, 
no dia e horário abaixo especificado para julgamento das Notificações 
de Lançamento e dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social
Notificações de Lançamento e Autos 

de Infração/ Processo

Exigência 

Tributária

Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

TMH - TROPICAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

DE MANGUEIRAS E HOTEL LTDA.

Notificações de Lançamento: 4366-

4370-4371.

Processos: 2017061168-2017061169-

2017061172.

IPTU-AF 04/09/2018 14:30h

ATAUL E ADVOGADOS ASSOCIADOS S/C.

Autos de Infração: 14386-14387-14388.

P r o c e s s o s :  2 0 1 7 0 1 1 9 2 0 -

20170119222017011923.

ISS-AF 04/09/2018 14:50h

Palmas, 27 de agosto de 2018.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da Juref

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 6º, §2º, 
II da LC nº 288/2013, NOTIFICA o contribuinte abaixo relacionado, 
para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito à 502 Sul, Av NS 
02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/TO – Tel. (0xx63) 2111-
2703, no dia e horário abaixo especificado para julgamento dos Autos 
de Infração e Notificações de Lançamento descritos. 

Razão Social
Autos de Infração - Not. de 

Lançamento / Processo

Exigência 

Tributária

Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

LEIDIVAR CUSTÓDIO
Not. de Lançamento: 2672 Processo: 

2014051822
ITBI-NL 05/09/2018 14:30h

MARIA DALVA DOS SANTOS FARIA
Auto de Infração: 11817 Processo: 

2015061439
ITBI-AF 05/09/2018 14:40h

AVELAR PARTICIPAÇÕES S/A.
Not. de Lançamento: 4389 Processo: 

2017061194
IPTU-AF 05/09/2018 14:50h

MAGNO GALVÃO FEITOSA
Not. de Lançamento: 3411 Processo: 

2017029797
ITBI-NL 05/09/2018 15:00h

HÉLIO DOS SANTOS
Not. de Lançamento: 4184-4185 

Processos: 2017051759-2017051765
IPTU-AF 05/09/2018 15:10h

LEONILDO CARLIN
Not. de Lançamento: 4388 Processo: 

2017061193
ITBI-NL 05/09/2018 15:00h

Palmas, 27 de agosto de 2018.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da Juref

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO........................................................................................................1

SECRETARIA DE FINANÇAS......................................................................................................1

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO....................................................................................................2

SECRETARIA DA HABITAÇÃO...................................................................................................4

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL......................................................................4

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA......................................................5

PREVIPALMAS.............................................................................................................................5

AGÊNCIA DE TURISMO...............................................................................................................5



dIÁRIo ofICIAL do MUnICÍPIo dE PALMAS nº 2.072 - TERÇA-fEIRA, 28 dE AGoSTo dE 20182

CinTHiA ALVEs CAETAno RiBEiRo
Prefeita de Palmas

GUiLHERME FERREiRA dA CosTA
Secretário da Casa Civil do Município

AGosTinHo ARAÚJo RodRiGUEs JÚnioR
Superintendente de Elaboração Legislativa

idERLAn sALEs dE BRiTo
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CAsA CiViL
iMPREnsA oFiCiALiMPREnsA oFiCiALiMPREnsA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 norte - Lote 28 A  
Ed. Via nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/To   

CEP: 77006-014  |  fone: (63) 2111-2507

PREFEiTURA MUniCiPAL dE PALMAs - ToCAnTins

sECRETARiA dA EdUCAção

UNIDADES EDUCACIONAIS

PoRTARiA nº 001, dE 28 dE AGosTo dE 2018.

dISPÕE SoBRE noMEAÇÃo dA CoMISSÃo 
PERMAnEnTE dE LICITAÇÃo PARA o 
EXERCÍCIo dE 2018.

A Presidente da Associação Ação Social Ivone dores, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto 
Social. 

RESoLVE:

Art. 1º. nomear até dia 31 de dezembro de 2018, a 
Comissão Permanente de Licitação da Associação Ação Social 
Ivone Dores, cujas atribuições correspondem à realização dos 
certames licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com o 
disposto na Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas funções, 
quais sejam:

Jacira Sousa nascimento – Presidente
Stephanie Silva Maia – Secretária
Misia Sara nogueira da Silva – 1° Membro
Luzinete ferreira dos Santos – 2° Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, fi cam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro. 

Luciana da Silva oliveira – Suplente
Irisnalva Vieira da Silva – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/To, em 28 de agosto de 2018.

Irinete dores da Silva nogueira
Presidente da Associação

PoRTARiA nº 002, dE 28 dE AGosTo dE 2018.

dISPÕE SoBRE A noMEAÇÃo dA CoMISSÃo 
dE CHAMAdA PÚBLICA PARA o EXERCÍCIo 
dE 2018.

A Presidente da Associação Ação Social Ivone dores, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto 
Social. 

RESoLVE:

Art. 1º. nomear até dia 31 de dezembro de 2018, a 
Comissão de Chamada Pública da Associação Ação Social 
Ivone Dores, cujas atribuições correspondem à realização dos 
procedimentos da Chamada Pública no âmbito da Associação, 
de acordo com o disposto na Lei nº. 11.947/2009 e Resolução do 
fndE nº 026/2013.

Art. 2º. ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

Jacira Sousa nascimento – Presidente
Stephanie Silva Maia – Secretária
Misia Sara nogueira da Silva – 1° Membro
Luzinete ferreira dos Santos – 2° Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, fi cam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Luciana da Silva oliveira – Suplente
Irisnalva Vieira da Silva – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/To, em 28 de agosto de 2018.

Irinete dores da Silva nogueira
Presidente da Associação

ERRATA

A ACE Escola Municipal Antônio Gonçalves de Carvalho filho, 
através da Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que no Resultado da Licitação de gêneros alimentícios, da 
Carta-Convite n° 002/2018, publicado no Diário Ofi cial do Município 
de Palmas/To n° 1.994, de 08 de maio de 2018, pág. 09:

onde se lê: 
Com valor total de R$ 7.778,86 (Sete mil setecentos e setenta e 
sete reais e oitenta e seis centavos).
Com o valor total de R$ 23.882,76 (Vinte e três mil oitocentos e 
oitenta e dois reais e setenta e seis centavos).
Com o valor total de R$ 13.401,00 (Treze mil quatrocentos e um 
reais). 

Leia se: 
Com o valor total de R$ 7.983,36 (Sete mil novecentos e oitenta e 
três reais e trinta e seis centavos).
Com o valor total de R$ 27.525,76 (Vinte e sete mil quinhentos e 
vinte e cinco reais e setenta e seis centavos).
Com o valor total de R$ 6.757,00 (Seis mil setecentos e cinqüenta 
e sete reais). 

Palmas/To, 28 de agosto de 2018.

Iracimar Rosa Martins fiduário
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.072 - TERÇA-feira, 28 de AGOSTO de 2018 3

ERRATA

A ACE Escola Municipal Antônio Gonçalves de Carvalho Filho, 
através da Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que nos Extratos de Contratos n° 002, 005 e 007/2018 de 
gêneros alimentícios, da Carta-Convite nº 002/2018, publicado no 
Diário Oficial do Município de Palmas/TO n° 1.997, de 11 de maio 
de 2018, pág. 10:

Onde se lê: 
VALOR TOTAL: R$ 7.778,86 (Sete mil setecentos e setenta e oito 
reais e oitenta e seis centavos).
VALOR TOTAL: R$ 23.882,76 (Vinte e três mil oitocentos e oitenta 
e dois reais e setenta e seis centavos).
VALOR TOTAL: R$ 13.401,00 (Treze mil quatrocentos e um reais).

Leia-se:
VALOR TOTAL: R$ 7.983,36 (Sete mil novecentos e oitenta e três 
reais e trinta e seis centavos).
VALOR TOTAL: R$ 27.525,76 (Vinte e sete mil quinhentos e vinte 
e cinco reais e setenta e seis centavos).
VALOR TOTAL: R$ 6.757,00 (Seis mil setecentos e cinquenta e 
sete reais).

Palmas/TO, 28 de agosto de 2018.

Iracimar Rosa Martins Fiduário
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2018

PROCESSO N°: 2018025804
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATANTE: ACE CEJA JANDIRA TORRES PAISLANDIM 
RODRIGUES
CONTRATADA: DI CASTRO CONSTRUTORA LTDA - ME
OBJETO: Reforma parcial do prédio 
VALOR TOTAL: R$ 29.121,29 (Vinte e nove mil cento e vinte e um 
reais e vinte e nove centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.256/2003 e 
Processo n° 2018025804
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.361, 
1109.4525, NATUREZA DE DESPESA: 33.50.39 FONTE: 
0020000361, 002090361, 003040361 e 003090040
VIGÊNCIA: 23 de fevereiro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 27 de agosto de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE CEJA JANDIRA TORRES PAISLANDIM 
RODRIGUES, por sua representante legal a Sr. Joneidson Marinho 
Lustosa, inscrita no CPF n° 592.088.801-68 e portadora do RG 
n°692.883 SSP/TO. Empresa DI CASTRO CONSTRUTORA LTDA 
- ME, inscrita no CNPJ n° 02.574.155/0001-67, por meio de seu 
representante legal a Sr.ª Isabela Rodrigues Monteiro de Castro, 
inscrita no CPF n° 036.238.061-96 e portadora do RG n° 645.338 
SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2018

PROCESSO Nº: 2018016714
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA N° 001/2018
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO AÇÃO SOCIAL JESUS DE 
NAZARÉ
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS/TO 
– APRAFEP/TO
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR: R$ 7.467,30 (Sete mil quatrocentos e sessenta e sete 
reais e trinta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 11.947/2009, Lei nº 1.210/2003 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005, Resolução n° 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2018016714
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.

VIGÊNCIA: 22 de dezembro 2018
DATA DA ASSINATURA: 27 de agosto 2018
SIGNATÁRIOS: ASSOCIAÇÃO AÇÃO SOCIAL JESUS DE 
NAZARÉ, por seu representante, legal o Sr. Jocel Santiago de 
Araújo, inscrito no CPF nº 674.878.153-15 e portador do RG nº 
301010 SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS/TO – 
APRAFEP/TO, inscrita no CNPJ nº 15. 362.151/0001-67 por seu 
representante legal o Sr. João Francisco Silva, inscrito no CPF nº 
673.957.593-20 e portadora do RG n º 396.50 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2018

PROCESSO Nº: 2018016714
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA N° 001/2018
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO AÇÃO SOCIAL JESUS DE 
NAZARÉ
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRAS DE PALMAS/TO - ASCABRAS
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR: R$ 3.572,40 (Três mil quinhentos e setenta e dois reais 
e quarenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 11.947/2009, Lei nº 1.210/2003 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005, Resolução n° 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2018016714
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 22 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 27 de agosto de 2018
SIGNATÁRIOS: ASSOCIAÇÃO AÇÃO SOCIAL JESUS DE 
NAZARÉ, por seu representante legal o Sr. Jocel Santiago de 
Araújo, inscrito no CPF nº 674.878.153-15 e portador do RG nº 
301010 SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRAS DE PALMAS/TO – ASCABRAS, inscrita no 
CNPJ nº 05.496.551/0001-01, por seu representante legal o Sr. 
Adão Rocha Rego, inscrito no CPF nº 323.572.813-91 e portador 
do RG nº 92003033963 SSP/CE.

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2018

PROCESSO Nº: 2018016714
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA N° 001/2018
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO AÇÃO SOCIAL JESUS DE 
NAZARÉ
CONTRATADA: ANA GLÉSSIA AMORIM DOS SANTOS
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR: R$ 2.552,00 (Dois mil quinhentos e cinquenta e dois reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 11.947/2009, Lei nº 1.210/2003 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005, Resolução n° 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2018016714
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 22 dezembro 2018
DATA DA ASSINATURA: 27 de agosto 2018
SIGNATÁRIOS: ASSOCIAÇÃO AÇÃO SOCIAL JESUS DE 
NAZARÉ, por seu representante legal o Sr. Jocel Santiago de 
Araújo, inscrito no CPF nº 674.878.153-15 e portador do RG nº 
301010 SSP/TO. Agricultor (a) ANA GLÉSSIA AMORIM DOS 
SANTOS, inscrita no CPF nº 034.882.121-220, por meio de sua 
representante legal a Sra. Ana Gléssia Amorim dos Santos, inscrita 
no CPF nº 034.882.121-220 e portadora do RG nº 986.160 – SSP/TO.



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.072 - TERÇA-feira, 28 de AGOSTO de 20184

EXTRATO DE CONTRATO N° 014/2018

PROCESSO N°: 2018020866
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 003/2018
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL JOÃO BELTRÃO
CONTRATADA: LACERDA CONSTRUTORA LTDA - ME
OBJETO: Construção de uma fossa séptica
VALOR TOTAL: R$ 30.250,77 (Trinta mil duzentos e cinquenta reais 
e setenta e sete centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003 e 
Processo n° 2018020866
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.1109.4525; 
Natureza de Despesa: 44.50.51; Fontes: 002000361, 003040361e 
003090040. 
VIGÊNCIA: 26 de novembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 27 de agosto de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL JOÃO BELTRÃO, por sua representante legal a Sr.ª 
Marilda Belizário da Silva Ribeiro, inscrita no CPF n° 387.036.881-
00 e portadora do RG n° 273.240 SSP/TO. Empresa LACERDA 
CONSTRUTORA LTDA - ME, inscrita no CNPJ n° 21.344.898/0001-
95, por meio de seu representante legal o Sr. Carlos Fernandes 
Lacerda Vieira, inscrito no CPF n° 022.790.524-58 e portador do 
RG n°5409787 – SSP/PE.

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CARTA-CONVITE Nº 002/2018

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI Centro de 
Educação Municipal Infantil Chapeuzinho Vermelho, torna público 
para conhecimento de interessados, que as empresas PAULISTA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME, com 
o valor total de R$ 294,00 (Duzentos e noventa e quatro reais); 
COMERCIAL DE CARNE ROTINA EIRELI - ME, com valor total de 
R$ 5.788,55 (Cinco mil setecentos e oitenta e oito reais e cinquenta 
cinco centavos); LV DE SOUZA - EPP, com o valor total de R$ 
10.403,05 (Dez mil quatrocentos e três reais e cinco centavos); 
ANTÔNIO DOS REIS DE SOUZA ESPINDULA, com valor total de 
R$ 1.738,65 (Hum mil setecentos e trinta e oito reais e sessenta 
e cinco centavos); WS SUPERMERCADOS EIRELI – ME, com 
valor total de R$ 920,65 (Novecentos e vinte reais e sessenta 
e cinco centavos); ATACADO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 
CV LTDA – ME, com valor total de R$ 4.451,60 (Quatro mil 
quatrocentos e cinquenta e um reais e sessenta centavos) e 
LIDER DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA, 
com valor total de R$ 592,20 (Quinhentos e noventa e dois reais e 
vinte centavos), foram julgadas como vencedoras do Processo nº 
2018018377, tendo como objeto aquisição de gêneros alimentícios.

Palmas/TO, 28 de agosto de 2018.

Marina Ribeiro Morais
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA DA HABITAÇÃO

PORTARIA N° 045, DE 27 DE AGOSTO DE 2018 

O Secretário Municipal da Habitação, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, combinado com a  Lei nº 2.299, de 30 de março de 
2017, combinado com o Ato nº 532 – NM, de 24 de maio de 2018.

Resolve:

Art. 1º É designado a Servidora Imelda Miranda de Sousa 
Carvalho, matrícula nº 29.886-1, Chefe de Núcleo Setorial de 
Planejamento, para responder interinamente pelos assuntos 
relacionados à Diretoria de Gestão e Finanças desta Pasta, a partir 
do dia 28/08/2018 à 10/09/2018 em virtude das férias da servidora 
Julliana Menelik Costa, matrícula nº 139841.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
HABITAÇÃO, aos 27 dias do mês de agosto de 2018.

FABIO FRANTZ BORGES
Secretário Municipal da Habitação

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

PORTARIA Nº 53/2018

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV 
e V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com 
Medida Provisória nº 05, de 19 de janeiro de 2017, e o art. 5º, II da 
Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS (Lei 8.742/93);

RESOLVE: 

Art. 1º – Instituir a Comissão Municipal de Erradicação do 
Trabalho Infantil no Município de Palmas, pelo período de dois anos;

Art. 2º – Designar os membros abaixo relacionados para 
compor Comissão Municipal de Erradicação do Trabalho Infantil no 
Município de Palmas, sob a presidência do primeiro:

Comissão de Erradicação do Trabalho Infantil em Palmas.
Presidente: Poliana Lopes da Silva
Vice-presidente: Valdeir Ferreira dos Santos

CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente Titular: Regina Ribeiro de Araújo; 
Suplente: Sandra de Oliveira Gomes Pereira.

MPT – Ministério Público do Trabalho
Titular: Nayara Erculano de Lima; 
Suplente: Maria de Fátima Samara de Moraes Maia.

SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Jessica Oliveira de Almeida; 
Suplente: Gersimeyre Coelho de Carvalho dos Santos.

SEMED – Secretaria Municipal de Educação
Titular: Rosimeire Rosa Pires Coelho; 
Suplente: Cícera Ribeiro Ferreira Mota.

OAB – Ordem do Advogados do Brasil - Seccional Tocantins
Titular: Laudinéia Nazareno Mota; 
Suplente: Nayara Sávia Ayres.

SENAC – Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial 
- Tocantins
Titular: Ana Paula Martins; 
Suplente: Camila Pereira.

RENAPSI – Rede Nacional de Aprendizagem, Promoção 
Social e Integração
Titular: Patrícia Moraes Coelho Lucena;
Suplente: Jessica Ribeiro Carvalho. 

ACIPA – Associação Comercial e Industrial de Palmas – To
Titular: Fabiano Roberto Matos;
Suplente: Marcella do Vale.

CT – Conselho Tutelar Norte/Sul	
Titular: Paulo Cesar Silva Carvalho;
Suplente: Josilene Rodrigues da Silva.

PETI – Programa de Erradicação do Trabalho Infantil 
Titular: Poliana Lopes da Silva;
Suplente: Valdeir Ferreira dos Santos.

Art. 3º - Os membros da comissão podem ser substituídos 
por outros das instituições que os indicaram, mediante solicitação 
por ofício.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação.

Cumpra-se e publique-se.

Gabinete da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, aos 24 dias do mês de agosto de 2018.

Valquíria Moreira Rezende
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.072 - TERÇA-feira, 28 de AGOSTO de 2018 5

SECRETARIA DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSO DE INFRAÇÃO

ATA DO JULGAMENTO – SESSÃO Nº 1 
DO MÊS DE AGOSTO DE 2018

Aos 17 dias do mês de agosto do ano de 2018, às 15h30 (quinze 
horas e trinta minutos), na sala de reuniões da JARI, localizada na 
sede do Patio Municipal da Secretaria de Segurança e Mobilidade 
Urbana - SESMU, nesta capital, foi aberta a reunião da Primeira 
Junta Administrativa de Recurso de Infração – JARI, para julgamento 
dos recursos interpostos pelos proprietários/condutores que tiveram 
os seus veículos autuados pelos Agentes de Trânsito e Transporte 
da SESMU. A presente reunião foi presidida pelo Presidente Fabiano 
Silva Lacerda, estando também pressentes: Vice Presidente Marco 
Aurélio Lustosa; Suplente Joniskley Bezerra Cavalcante; Titular 
Kleynilson Bomfim José Gonçalves; Suplente Glaucyene de Oliveira 
Santos; Suplente Peroncy Pereira De Sousa; Titular Mayara Martins 
Belarmino; Suplente Neile Gomes Dos Reis; Secretária Aryadine 
Alves de Souza Pires; Suplente Bruno Cesar Fleuri Siqueira. Sendo 
dada a palavra, o Presidente determinou a leitura dos processos 
do primeiro Membro/Relator o senhor JONISKLEY BEZERRA 
CAVALCANTE, para que relatasse o julgamento dos processos 
em seu poder. O parecer foi pelo INDEFERIMENTO dos seguintes 
processos: 2016055977, 201655906, 2016055781. DEFERIMENTO 
dos seguintes processos: 16019/2018, 2016055784.  Em seguida 
foi dada a palavra ao segundo Membro/Relator o senhor MARCO 
AURÉLIO LUSTOSA, para que relatasse o julgamento dos 
processos em seu poder. O parecer foi pelo DEFERIMENTO do 
seguinte processo: 2016055956. Em seguida foi dada a palavra ao 
terceiro Membro/Relator a senhora GLAUCYENE DE OLIVEIRA 
SANTOS , para que relatasse o julgamento dos processos em 
seu poder. O parecer foi pelo INDEFERIMENTO dos seguintes 
processos: 2016044893, 2016044890, 2016054869, 2016054914, 
2016055054. DEFERIMENTO dos seguintes processos: 
2016054850, 2016055076, 2016054753. Em seguida foi dada 
a palavra ao quarto Membro/Relator a senhora NEILE GOMES 
DOS REIS, para que relatasse o julgamento dos processos em 
seu poder. O parecer foi pelo INDEFERIMENTO dos seguintes 
processos: 2016054714, 2016054715, 2016054713, 2016054716, 
2016054756, 2016054755. DEFERIMENTO dos seguintes 
processos: 2016053383, 2016050886, 2016054753. Em seguida 
foi dada a palavra ao quinto Membro/Relator a senhora MAYARA 
MARTINS BELARMINO, para que relatasse o julgamento dos 
processos em seu poder. O parecer foi pelo INDEFERIMENTO 
dos seguintes processos: 2016054759, 2016055772, 2016055874, 
2016055778, 2016055903. DEFERIMENTO dos seguintes 
processos: 2016054699, 2016056032. Em seguida foi dada a 
palavra ao sexto Membro/Relator o senhor KLEYNILSON BOMFIM 
JOSÉ GONÇALVES, para que relatasse o julgamento dos processos 
em seu poder. O parecer foi pelo INDEFERIMENTO dos seguintes 
processos: 2016055094, 2016055096, 2016054008, 2016054006, 
2016054002, 2016054018, 2016054020, 2016054022, 2016055948, 
2016054904, 2016055862. DEFERIMENTO dos seguintes 
processos: 2016055972, 2016055942, 2016055953, 2016055082, 
2016055078, 2016055079. Por último foi dada a palavra ao sétimo 
Membro/Relator o senhor Presidente FABIANO SILVA LACERDA, 
para que relatasse o julgamento dos processos em seu poder. 
O parecer foi pelo INDEFERIMENTO dos seguintes processos: 
2016053764, 2016055166, 2016054955. DEFERIMENTO dos 
seguintes processos: 2016055335, 2016054972. Foi determinado 
pelo Presidente da JARI, Fabiano Lacerda Silva, que fosse publicado 
no Diário Oficial a Ata de Julgamento da Reunião, informando o 
resultado dos Processos julgados por esta Junta Administrativa de 
Recursos de Infrações, para conhecimento de todos. Por fim, não 
havendo nada mais a deliberar, às 16h05min (dezesseis horas e 
cinco minutos), foi encerrada a sessão e lavrada a presente Ata, 
lida e aprovada, a qual será assinada pelos respectivos membros.

PREVIPALMAS

PORTARIA/PREVIPALMAS/GAB Nº 147, 
DE 24 DE AGOSTO DE 2018.  

Designa competências para prática de Atos de 
Administração e de Expediente. 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS, no uso 

das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e 
V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com o art. 
4º, § 2º e art. 5º, V, b da Lei nº 2.299 de 30 de março de 2017, e  

Considerando tratar-se de medida temporária e necessária 
para a manutenção do fluxo de serviços do Instituto de Previdência 
Social do Município de Palmas – PREVIPALMAS, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora Francislete Ribeiro de Alencar, 
Diretora de Administração e Finanças, matrícula funcional nº 
413032936, para responder pela Diretoria Previdenciária, a partir 
de 13 de agosto de 2018.

Art. 2º Revogar a Portaria/Previpalmas/Gab nº 111, de 02 
de julho de 2018, publicada no DOMP nº 2.032, de 03/07/2018, 
página 10/11, que designou a referida servidora para responder pela 
Diretoria de Administração e Finanças deste Instituto de Previdência 
Social, a partir de 13 de agosto de 2018.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS - PREVIPALMAS, aos 24 dias do mês de agosto de 2018. 

Carlos Júnior Spegiorin Silveira 
Presidente do PREVIPALMAS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002/2018 
AO CONTRATO N° 017/2017

PROCESSO Nº: 2017015862
ESPÉCIE: TERMO ADITIVO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Instituto de Previdência Social do Município de 
Palmas – PREVIPALMAS
CONTRATADA: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER SIA
OBJETO: Termo aditivo tem por objeto Alterar a Cláusula Quinta do 
contrato de prestação de serviços n°017/2017 BASE LEGAL: LEI 
8.666/93 em seus artigos 57, inc. II E 65, §1° e Art. 57 §2°
DATA DA ASSINATURA: 14 de agosto de 2018.
SIGNATÁRIOS: Instituto de Previdência Social do Município de 
Palmas – PREVIPALMAS e de seu representante legal o seu 
presidente, o senhor CARLOS JUNIOR SPEGIORIN SILVEIRA, 
brasileiro, casado, servidor público, portador de cédula de 
identidade RG sob o nº 1515.469 SSP/DF, e inscrito no CPF sob 
o Nº 919.865.671-68, com sede na AV. LO 09 (404 Sul) 01, HM 
01, Ed. Lago Azul Apto 1101, Plano Diretor Sul, Palmas/TO, neste 
ato denominado CONTRATANTE, e a ELEVADORES ATLAS 
SCHINDLER SIA, Pessoa  Jurídica de Direito Privado, CNPJ nº 
00.028.986/0009-65, representada pelo seu procurador o Senhor   
ULISSES ROSA DE OLIVEIRA, brasileiro, portador de CPF sob 
o Nº 889.423.171-20, com sede na Alameda Couto Magalhães, 
nº 49,CEP 74825-040, Goiânia-GO, doravante denominada 
CONTRATADA.

AGÊNCIA DE TURISMO

PROCESSO: 2018023548
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 033/2018 - 
À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios do 
processo nº 2018023548, Parecer Jurídico nº 940/2018 – PGM, 
da Procuradoria Geral do Município, conforme art. 25, inc. III, da 
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO referente à contratação de Empresa DIVONAGNO 
ALVES DOS SANTOS, CNPJ n° 24.379.006/0001-80, para realizar 
show artístico com o palhaço BATATINHA, nos dias 05, 06, 07, 08 
e 09 de setembro de 2018, durante programação do 12º FESTIVAL 
GASTRONÔMICO DE TAQUARUÇU de interesse público, 
promovido pela AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO, no valor 
total de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais), conforme proposta 
anexa no processo nº 2018023548, correndo a presente despesa 
com a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
79.1400. 23.695.1116.4459, Fonte: 001000103, Natureza de 
Despesa: 3.3.90.39-2300.

Palmas - TO, aos 27 dias do mês de agosto do ano de dois mil e 
dezoito.

Euzimar Pereira de Assis
Presidente



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.072 - TERÇA-feira, 28 de AGOSTO de 20186


		2018-08-28T19:31:22-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




